in caput eius minas & extrema exempla detestari. Parum ea tunc diligentia profectū. Hoc tamen tempore Ferdinandus idoneum hominē ratus, per quē Vasconi pacis conditiones recēs impositas denunciaret, eū in Bearne destinauit. Accedenti Saluaterrā iniectæ sunt manus: ac quo minor excusatio esset, iussu eius Regis Longuillæ Duci est traditus Aquitaniæ præfecto, Galici item exercitus, qui opitulatum venerat, ductori. Neq; personæ dignitas valuit, neq; legati nomen etiam inter barbaros sanctum. Etsi alia species captiuitatis prætentia est: ac inter alias accusationes obiectum, nuper prælio ad Rhauennam cōmisso interfuisse, dignum videlicet vinculis maloq; crimen. Paulo post tamē idem siue succēdente poenitentia, seu quia commodum erat, mittitur ad Ferdinandum internuncius de pace, tribus fratribus filiis pro se relictis obsidibus, redditurum quotiescunq; iussus esset. Miraculo fuit ea facilitate celeritateq; vniuersum regnum Vasconum Hispano cēssisse. Ex eo Galli coitionem & dolum profecto subesse suspicari. Sponte Vasconis excitari bellū, cunctaq; quæ acciderant nō gentis ignauia aut hostium virtute sed cōposita fraude euenire. Suspicionem late fusam vt detergeret Vasco ad Gallum contendit rei geste ordinem explicatum. Præterea Gallis Saluaterram dedit fidei pignus; & vt id oppidū maiori præsidio munitum ab iniuria tuerentur: gallo Regi destinatum erat vires vniuersas in Aquitaniam mittere Delfino etiam copiarum Duce adiunctis militibus & ducibus præcipuis, qui ex Italia redierāt, pleriq; in Regis familiā adscripti & claris orti natalibus. Cōtra Ferdinandus imperio recens capto stabiliendo dabat operam diligentem: ac nominatim à Pompelonis ciuibus sacramentū exegit, non iam quasi sequester, sed Regis nomine. Facto species prætentia Ioanne in Regem pactis conditionibus non stetisse. Sic regnum victori cedere belli iure, quo quē optimo. Cum Petro Nauarra Marescalo, & cum sancti Stephani Comite, vt ad Ferdinandi partes accederent posita contumacia per internuncios agebatur. Comes, quem paulo post Falcis Marchionem dixere, facile adductus est vt temporis seruiret. Marescalus causæ sui Regis acerrimus propugnator, re communicata cū propinquis, facturū negauit, quod sine dedecore & fidei datae sugillatione non posset. Tudela vrbs, etsi inter primas obsequium victori detulerat, sacramento fidem vt obstringeret adduci non poterat. Aragoniis legibus viuere cupientes ii ciues, hoc est vitę conditione libertati proxima, non ante destiterunt, q̄ Cæsaraugustanus Præsul collectis copiis ad ea mænia accessit vim ad mouere paratus & metum. Obseratas cōsilio mentes timor aperuit, effecitq; vt qua cæteri conditione imperata facerent: neq; in cōmuni causa sibi priuatim consulerent. Aditū in galliam patefacere Castellæ copiis erat destinatum. Hoc consilio ab Albano duce missus Villalba tribunus cum sua legione peditum ad tria millia & trecentis cataphractis sancti Ioannis municipium ad radices Pyrenæi montis galliam prospectans occupauit. Eodem paulo post cum robore exercitus accessit Albanus. superuenere Fernandus Vegha Promagister Castellæ, & Dieghus Lupus Aiala, quibus Ferdinandus ob perspectam prudenter & agendi dexteritatem multum credebat. Albani in ea loca discessus duplíciter commodus extitit, gallis Hispaniæ aditu prohibitis, ne res in Vasconibus turbarent, tum ad Aquitaniā inuadendam itinere patefacto. Orseti Marchio solicitatus denuo, vt suis copiis ad Hispanias adiunctis in Aquitaniæ saltē fines irrumperet, redditis q̄uis multis & magnis causis ob quas necesse fuit prius bello Vasconum finem imponere, præcise se facturū negauit, in cōmodum tēpus excusans autumno p̄cipiti, præterea ardorem cū quo milites venerant extinctum, numerum imminutum, morbis inter milites ex cæli insolentia vulgatis. Hæc palam ex arcane atq; inter suos Ferdinādo infensus, ludibrio gentē habuīsse, atq; dum Vascones imperio adiiceret, de Aquitania nihil curare, omnibus sermonibus accusabat. Ex actionibus de mente coniectari facile esse. Fine, in Angliam maturare constituit quippe propinqua iā hyeme, nulloq; moræ in Hispania pretio, p̄ter sumptus inanes & militū initeritū numerū imminutū. Sic ille cōquerebatur, hasq; discessus causas extitisse iactauit, non defuerunt tamen qui suspicarentur, Nebrisensis in proprio cōmentario, quē confecit de hoc bello affirmatione probabile, auro eum gallico emptū excusationes inanes ineptasq; quasi velamen prætendisse cupiditati.